
05„ ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 29/2022 - CPL/PMC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 328/2022 — SEMUS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022 — CPL/PMC 

Processo n° 328/2022/PMSDM 

„s.. 

Rub.: 

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de 2022, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO MARANHÃO, inscrita sob o CNPJ n° 06.113.690/0001-71, por meio da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador) com sede na Praça Dias Carneiro, ° 
402, Bairro Centro — SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO — Maranhão, Cep. n° 65.690-000, no uso de 
suas atribuições, concedidas pelo Decreto Municipal n° 04/2021, neste ato representado pelo Secretario 
Municipal de Saúde. Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, Cl 000109330299-0 SSP/MA E CPF 
N° 975.533.873-04 RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada, doravante denominadas 
FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, B.0 RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ: 
02.221.319/0001-72, neste ato representado pela se Bessili Camara Rodrigues, brasileira portador do RG 
no :. 781461- SSP — MA CPF: 436.016.693-15, sujeitando-se as partes às determinações da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n" 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto 
Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2021, do 
Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura contratação 
de empresa especializada no fornecimento de oxigênio medicinal para suprimento do Hospital 
Municipal Dr. Carlos Macieira e Serviços de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU. para 
atender a demanda do(s) órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 011/2022 — CPL/PMC, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a 
documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos 
do Processo Administrativo n" 328/2022. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL. 

1 

Itens Rapeciticaçiae' s MARCA Unid. Qtd. P. Vett. P. Total 

1 
Oxigênio Medicinal 10 m3 Cota Principal ou de 
Ampla Participação. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 

750 RS 174,00 RS 130.500,00 

2 
Oxigênio Medicinal 10 m3 Cota Reservada para 
MEUME/EPP. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 

250 R$ 174,00 R$ 43.500,00 

3 

Oxigênio Medicinal 7 m' Cota Principal ou de 
Ampla Participação. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 

750 RS 157.00 R$ 117.750,00 

4 
Oxigênio Medicinal 7 m3 Cota Reservada para 
MEUME/EPP. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 

250 RS 157,00 RI 39.250,00 

5 

Oxigênio Medicinal recarga 3 in3 Cota Principal ou 
de Ampla Participação. MARCA FABRICANTE AM LIQUIDE Unid. 

375 RS 118,50 R$ 44.437,50 

6 

Oxigênio Medicinal recarga 3 m' Cota Reservada 
para MEI/ME/EPP. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 

125 R$ 118,50 R$ 14.812,50 

7 
Oxigênio Medicinal recargal m'Item Exclusivo para 
MEUME/EPP.MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 500 RI 86,50 

R$ 43.250,00 

TOTAL RS 433.500,00 



Mil 

Processo n° 328/2022/PMSDM 

ESTADO DO MARANHÃO Fls..  
J)6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL Rub.:  / 

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas 

no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições 
de acordo com suas necessidades. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL, nos seus aspectos operacionais, consoante no Decreto Municipal n° 04/2021. 

Parágrafo Segundo — A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do 
respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou Indireta. 

CLÁUSULA QUARTA — DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos, 
marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no 
ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços. 

CLÁUSULA QUINTA — DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA 

Parágrafo Primeiro — A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos 
endereços contidos na "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho" 
emitida pelo Órgão Contratante. 

Parágrafo Segundo — O prazo para o inicio de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços 
será de acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da "Ordem 
de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Edital e seus 
Anexos. 

CLÁUSULA SEXTA — DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será 
convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições 
fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DA REVISÃO DE PREÇOS 

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a 
revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços 
praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente 
constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. 

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO 
GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço 
registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 

CLÁUSULA OITAVA — DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua 
vigência/validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que 

não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR. 



Processo n" 328/2022/PMSDM 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL 

As: 

Rub.: 

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando 
desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata 
para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as 
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório 
e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo 
ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não 
participantes que aderirem. 

CLÁUSULA NONA — DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados 
no mercado. 

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993; 

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) 
PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de 
caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 

Parágrafo Segundo — Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) 
comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da 
presente Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro — No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será 
feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 

Parágrafo Quarto — A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não 
ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades 
cabíveis. 

CLÁUSULA DÉCIMA — DA PUBLICAÇÃO 

Parágrafo Único — A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extrato ou resenha da presente Ata no 
Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio 
de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o 
caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N°11/2022 — 
CPL/PMSDM e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. 



Processo n° 328/2022/PMSDM 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL 

Fls.: 2 615 

Rub.: 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de 
serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de Junho 
de 1993, a Lei Complementar 123/2006 e o Decreto Municipal n°04/2021. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DAS ASSINATURAS 

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas 
do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os 
mesmos efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n° 
10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional 
ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, 
de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos 
termos ao art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de 
comum acordo entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela 
Plataforma Gov.br. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, Estado do 
Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir 
quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes 
assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

SÃO DOM S S DO MARANHÃO — MA, 09 de agosto de 2022. 

JO RAN COSTA 
Presidente da 

Órgão Gerenciador do SRP 

TESTEMUNH 

O SILVA 

B C RODRtGUES Assolado de fama diggal por C 
ROORIGUES EIRELK12221319000172 

E1RE1102221319000172 Oado€ 202.20/109160327 43'00' 

B.0 RODRIGUES LTDA CNPJ: 
02.221.319/0001-72 

Sr' Bessili Camara Rodrigues 
RG n°:. 781461- SSP —MA CPF: 436.016.693-15 

Sr CLODOMIR OMES DA SILVA JUNIOR 
C.T 00'j.!9330299-0 SP/MA E CPF N° 975.533.873-04 

Secretária Municipal de Saúde 

rGn1n, Go ,15C.is3-2 



DIARio OFIC Al 

DOS MUNICÍPIOS 
Sá° LUÍS, QUARTA 4' 10 DF ‘GOSTO DE 2022 '` ANO XVI N° 2913 

ISSN 2763-860X 

5Zgli~" 

Prefeito Municipal 

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 
Código identificador: c7335f8d68fe3cbf1503b2adb1 71b6f1 

PORTARIA No 004/2022- SEC. ASSISTENCIA SOCIAL 

PORTARIA N2 004/2022 - SEC. ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do 
Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei 
Municipal ri° 059/2021, 

RESOLVE: 
Art. lp - Conceder, a Sra. Luciana Rodrigues Barros, CPF: 
998.284.213-72, Assistente Social, 04 (quatro) diárias, para 
custeio de despesas a serem efetuadas em Presidente Dutra-
MA, com valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais), para participar da" 
Oficina Estadual sobre Fundo da Infância e 

e dolescência", no período de 10/08 a 13/08/2022. 

Art. 22 - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
São Domingos do Azeitão - MA, 09 de agosto de 2022. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIANA BARROS MELO LEANDRO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 
Código identificador: a9ed067199d87f6ace55fc359db6a5be 

PORTARIA N2 005/2022 - SEC. ASSISTENCIA SOCIAL 

PORTARIA N2 005/2022 - SEC. ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

O
oanSECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do 

icípio de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, 
uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei 

Municipal n° 059/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1 2 - Conceder, ao Sr. James Rodrigues Ribeiro, CPF: 
609.385.123-07, Conselheiro (a) Tutelar, 04 (quatro) diárias, 
para custeio de despesas a serem efetuadas em Presidente 
Dutra- MA, com valor unitário de R$ 15 
0,00 (cento e cinquenta reais), totalizando R$ 600,00 
(seiscentos reais), para participar da " Oficina Estadual 
sobre Fundo da Infância e Adolescência", no período de 
10/08 a 13/08/2022. 

Art. 22 - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
São Domingos do Azeitão - MA, 09 de agosto de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIANA BARROS MELO LEANDRO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 
Código identificador: e4ee03e08ba4fbec2c159ef4eb61:079b 

PORTARIA N2 009/2022 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N2 009/2022 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS- CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, do Município de São Domingos do 
Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
e em consonância com a Lei Municipal n° 059/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1 2 - Conceder, a Sra. Luciana Barros Melo Leandro dos 
Santos, CPF: 435.916.713-04, Secretária de Assistência 
Social, 04 (quatro) diárias, para custeio de despesas a serem 
efetuadas em Presidente Dutra- MA, com valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para participar da " Oficina Estadual sobre Fundo 
da Infância e Adolescência", no período de 10/08 a 
13/08/2022. 

Art. 22 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, em São Domingos do Azeitão - MA, 
09 de agosto de 2022. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 
Código identificador: 81b07e5cc0126bc069d621eda77113e2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO MARANHãO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 29/2022 - CPL/PMC 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 29/2022 - CPL/PMC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 328/2022 - SEMUS 

LER1IFK_ADU DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 86/W1 



DIARIOOZICAI
M DOS MUNICÍPIOS 

SãO LUiS, QUARTA 4- 10 DF AGOSTO DE 2022 ''' ANO XA 1* No 2913 
ISSN 2763-860X 

N' 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022 - CPL/PMC 

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de 2022, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, 
inscrita sob o CNPJ n* 06.113.690/0001-71, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão 
Gerenciador) com sede na Praça Dias Carneiro, ° 402, Bairro Centro - SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - Maranhão, Cep. n° 
65.690-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo Decreto Municipal n° 04/2021, neste ato representado pelo Secretario 
Municipal de Saúde. Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, CA 000109330299-0 SSP/MA E CPF N* 975.533.873-04 
RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS, B.0 RODR1GUES LTDA inscrita no CNPJ: 02.221.319/0001-72, neste ato representado pela Sr o- Bessili Camara 
Rodrigues, brasileira portador do RG no :. 781461- SSP - MA CPF: 436.016.693-15, sujeitando-se as partes às determinações da 
Lei Federal nu 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal no 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto 
Federal ir* 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2021, do Decreto Federal n' 
8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando 
subsidiariamente a Lei Federal n'2 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto 
desta Ata. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura contratação de empresa especializada 
no fornecimento de oxigênio medicinal para suprimento do Hospital Municipal Dr. Carlos Macieira e Serviços de 
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 011/2022 - CPL/PMC, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e 
proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nQ 

8/2022. 
II 

OBJETO: FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL. 

Itens Especificações MARCA Unid. Qtd. P. Unit. P. Total 

1 
Oxigênio Medicinal 10 m3 Cota Principal ou 
de Ampla Participação. MARCA 
FABRICANTE 

AIR LIQUIDE Unid. 750 R$ 
174,00 R$ 130.500,00 

2 Oxigênio Medicinal 10 m3 Cota Reservada 
para MEI/ME/EPP. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 250 R$ 

174,00 
R$ 43.500,00 

3 
Oxigênio Medicinal 7 m3 Cota Principal ou 
de Ampla Participação. MARCA 
FABRICANTE 

AIR LIQUIDE Unid. 750 R$ 
157,00 R$ 117.750,00 

4 Oxigênio Medicinal 7 m3 Cota Reservada 
para MEI/ME/EPP. MARCA FABRICANTE AIR LIQUIDE Unid. 250 

R$ 
157,00 R$ 39.250,00 

5 
Oxigênio Medicinal recarga 3 m3 Cota 
Principal ou de Ampla Participação. 
MARCA FABRICANTE 

AIR LIQUIDE Unid. 375 R$ 
118,50 R$ 44.437,50 

6 
Oxigênio Medicinal recarga 3 m3 Cota 
Reservada para MEI/ME/EPP. MARCA 
FABRICANTE 

AIR LIQUIDE Unid. 125 R$ 
118,50 R$ 14.812,50 

7 
Oxigênio Medicinal recargal m3Item 
Exclusivo para MEI/ME/EPP.MARCA 
FABRICANTE 

AIR LIQUIDE Unid. 500 R$ 86,50 R$ 43.250,00 

TOTAL R$ 433.500,00 

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste 
documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, nos seus 
aspectos operacionais, consoante no Decreto Municipal n° 04/2021. 

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por 
qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou Indireta. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos, marcas, empresas 
beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços. 

CERTIRCADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 87/99 



r•JIARtn cfzir AI 

M DOS MUNICÍPIOS 
Sã° LUÍS, QUARTA * 10 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI NI° 2913 

ISSN 2763-860X 

, 

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA 

 9.81fW 

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos endereços contidos na "Ordem 

de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho" emitida pelo Órgão Contratante. 

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços será de acordo com a 
necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou 
"Nota de Empenho", de acordo com o Edital e seus Anexos. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar 
contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação 
pertinente. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS 

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de 
desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-
se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do 

sigistro. 

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará 
ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência/validade, poderá ser utilizada por 
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do 
ÓRGÃO GERENCIADOR. 

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de 
registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, 
optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras 
decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou 
entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item 
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não 

eirticipantes que aderirem. 

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, 
quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. 

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993; 

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO 
GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, 
através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação 
no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO 

CERTIFÉCADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 88/99 



DIARIOOI AI 

M DO5 MUNICÍPIOS 
SãO LUÍS, QUARTA * 10 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI * N9 2913 

ISSN 2763-860X 

GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO 

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extrato ou resenha da presente Ata no Diário Oficial, após sua 
assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo 
Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N911/2022 - CPL/PMSDM e seus anexos e as 
propostas das empresas registradas nesta Ata. 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a 
CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 
123/2006 e o Decreto Municipal ri° 04/2021. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS 

a arágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer 
o de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos 

termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As 
Partes convencional ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de 
forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da 
Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador 
SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, 
assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

SÃO DOMINGOS DO 

• 

• • • HAO - A, 09 de agosto de 2022. 

di 

JORGE 71! OSTA 
Presid te CPL 
Órgão ere ciador do SRP 

Sr CLODOMIR 
C.I 000109330299-0 
Secretária Municipal d 

SILVA B.0 RODRIGUES LTDA CNPJ: 02.221.319/0001-72 
Sr ° Bessili Camara Rodrigues 

RG na:. 781461- SSP - MA CPF: 436.016.693-15 

SILVA JUNIOR 
P/MA E CPF N° 975.533.873-04 
Saúde 

TESTEMUNHAS: 

Nome: 
RG n° 

Nome: 
RG n'' 

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES 
Código identificador: f14eaf09b39178d0a838ca198c968ac7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO PARAÍSO 

TERMO ADMVO Nu 01 DO CONTRATO N. 006/2022 

TERMO ADITIVO No 01 
CONTRATO N. 006/2022 
Termo Aditivo ao Contrato de aquisição de combustíveis para o abastecimento e manutenção de veículos visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAIS() - MA, 

ia CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E [OP. 1 CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 89/99 


